СОВЕТ ПО РАЗВИТИЮ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА

ПРОТОКОЛ

20.05.2025 №2

г. Барановичи

Председательствовал
первый заместитель председателя горисполкома Сташенко Э.Е.
Присутствовали:
начальник отдела торговли и услуг горисполкома Осос Т.Е.
заместитель начальника инспекции Министерства по
налогам и сборам Республики Беларусь по г. Барановичи Бабей Л.П.
начальник управления архитектуры и
градостроительства горисполкома Студеничник О.В.
заведующая сектором информационно-разъяснительной
работы инспекции Министерства по налогам и сборам
Республики Беларусь по г. Барановичи Летковская Л.Л.
начальник управления по труду, занятости и социальной
защите горисполкома Вашко Т.А.
заместитель начальника управления землеустройства
горисполкома Яковчик В.И.
директор КУП по оказанию услуг «Барановичская
административно - техническая инспекция Санюкович Э.В.
члены Совета: Стецко Н.Н., Терентьева Е.А., Пантюх В.И., Пометнев С.П.,

Гашимов О.Н., Ольшевская И.Е., Позднякевич О.В.

1. Целесообразность установки паркомат в городе Барановичи, в
частности, на улицах Ленина, Гагарина и прилегающей территории, и
рынку «Универсальный»._____
(Козека А.И.)

1.1. Принять к сведению информацию заместителя председателя
Барановичского горисполкома Козека А.И. о нецелесообразности в
настоящее время установки в городе паркомат.

2. Анализ практики и оценка эффективности применения Указа
Президента Республики Беларусь от 4 марта 2024 г. № 77 «Об
освобождении от налога на добавленную стоимость» (далее - Указ № 77).
(Денисеня Н.В.)

2

2.1. Принять к сведению информацию главного специалиста
управления экономики Барановичского горисполкома Денисени Н.В. об
основаниях и условиях применения субъектами хозяйствования
преференции, в рамках Указа № 77.

2.2. Заслушана информация о причинах не пользования субъектами
хозяйствования льготами по налогу на добавленную стоимость, с момента
действия Указа № 77.

2.3. Членам Совета по развитию предпринимательства принимать
участие в оказании содействия в ознакомлении субъектов хозяйствования
о возможности приобретения технологического оборудования,
комплектующих и запасных частей к нему, в рамках действия Указа № 77.

3. Предложения по совершенствованию деловой среды для включения в
обновленный вариант Директивы Президента Республики Беларусь от 31
декабря 2010 г. № 4 «О развитии предпринимательской инициативы и
стимулирования деловой активности в Республике Беларусь».___________
(Денисеня Н.В.)

3.1. Главным специалистом управления экономики Денисеня Н.В.
представлена информация о сборе Министерством экономики Республики
Беларусь предложений бизнеса, с целью формирования комплекса мер по
улучшению делового климата в стране. Обсуждены предложения,
направленные на дальнейшее развитие и поддержку
предпринимательства.

3.2. Законодательные новации, которые сейчас готовятся и могут
быть реализованы по разным направлениям, позволят улучшить деловой
климат в стране.

По результатам рассмотрения представленных предложений
голосовали: «За» - 8, «Против» - 0, «Воздержались» - 0.

4. Предложения о совершенствовании законодательства в области
регулирования рынка наружной рекламы.____________________________
(Осос Т.Е.)

4.1. Заслушана информация от начальника отдела торговли и услуг
Осос Т.Е. об основных новациях в сфере рекламы,! об усилении
ответственности для недобросовестных участников рекламного рынка.

5. О рассмотрении проекта решения управления по труду, занятости и
социальной защите населения Барановичского горисполкома «Об
изменении решения Барановичского городского исполнительного

3

комитета от 28 октября 2024 г. № 3103»._____________________________
(Вашко Т.А.)

5.1. Решение Барановичского горисполкома «Об изменении
решения Барановичского городского исполнительного комитета от 28
октября 2024 г. № 3103» разработано на основании статьи 26 Закона
Республики Беларусь от „15 июня 2006 г. № 125-9 «О занятости
населения», пунктов 2, 5 Положения о порядке установления брони
приема на работу безработных, особо нуждающихся в социальной защите
и не способных на равных условиях конкурировать на рынке труда,
утвержденного постановлением Совета Министров Республики Беларусь
от 20 июля 2022 г. № 475.

Целью принятия данного решения является отмена установленной
брони приема на работу безработных инвалидов на 2025 год нанимателям,
которым на основании абзаца 2 пункта 2 постановления Совета
Министров Республики Беларусь от 13.02.2025 № 91 «О порядке
установления квот и их выполнения» решением Барановичского
горисполкома от 24.03.2025 № 796 «Об установлении нанимателям квоты
для трудоустройства инвалидов на 2025 год» установлена квота для
трудоустройства инвалидов на 2025 год.

5.2. По результатам рассмотрения представленного на согласование
проекта нормативно - правового акта Советом принято решение
согласовать проект решения «Об изменении решения Барановичского
городского исполнительного комитета от 28 октября 2024 г. № 3103».

Голосовали: «За» - 8, «Против» - 0, «Воздержались» - 0.

6. О рассмотрении проекта решения управления землеустройства
Барановичского горисполкома «Об установлении результатов кадастровой
оценки земель, земельных участков города Барановичи»._______________
(Яковчик В.И.)

6.1. Проект настоящего решения разработан в целях определения
кадастровой стоимости земель, земельных участков города Барановичи на
определенную дату по виду функционального использования «жилая
усадебная зона» и «рекреационная зона». Пунктом 52 статьи 105 Кодекса
Республики Беларусь о земле определено, что кадастровая оценка земель
проводится не реже 1 раза в 4 года.

Действующие в настоящее время стоимостные показатели
кадастровой оценки земель, земельных участков г. Барановичи по виду
функционального использования «жилая усадебная зона» и
«рекреационная зона» установлена решением Барановичского
горисполкома от 14.05.2021 № 1178 «Об установлении результатов
кадастровой оценки земель, земельных участков города Барановичи» по
состоянию на 1 июля 2020 г.

4

Согласно абзацу 2 пункта 1 постановления Государственного
комитета по имуществу Республики Беларусь от 29.06.2015 № 27 «Об
утверждении Инструкции о порядке проведения кадастровой оценки
земель, земельных участков населенных пунктов, садоводческих
товариществ и дачных кооперативов, земель, земельных участков,
расположенных за пределами населенных пунктов, (Садоводческих
товариществ и дачных кооперативов» (далее - Инструкция) дата
кадастровой оценки земель - 1 июля года начало работ по кадастровой
оценке земель.

С учетом требований законодательства о сроках проведения
кадастровой оценки земель Н11ГРУП «Национальное кадастровое
агентство» Государственного комитета по имуществу Республики Беларусь
проведены соответствующие работы и подготовлены заключение и отчет о
кадастровой оценке в отношении земель, земельных участков г.
Барановичи по виду функционального использования «жилая
многоквартильная зона».

Согласно пункту 21 Инструкции кадастровые стоимости земель
утверждаются местными исполнительными комитетами в срок не позднее
15 дней со дня получения заключения и отчета о кадастровой оценке
земель.

6.2. Проект решения Барановичского городского исполнительного
комитета «Об установлении результатов кадастровой оценки земель,
земельных участков города Барановичи» одобрен единогласно:

Голосовали: «За» - 8|«Против» - 0, «Воздержались» - 0.

7. Управлению экономики горисполкома организовывать на
постоянной основе эффективную работу Совета с регулярным
обсуждением проблемных вопросов в соответствующей сфере и
ежемесячным внесением предложений по их решению при
необходимости.

8. Членам Совета по развитию предпринимательства при
возникновении проблемных вопросов (предложений), подлежащих
рассмотрению и обсуждению, информировать управление экономики
горисполкома.

Председатель Совета / Э.Е. Сташенко